
Řecko chce od Německa 279 miliard eur jako odškodnění za válku 

Téměř 279 miliard eur žádají Řekové po Německu jako odškodnění za oběti německé 

okupace ve 2. světové válce. Je to poprvé, co Atény zmínily konkrétní  požadovanou částku 

za reparace. 

Německo už dříve vzkázalo Řecku , že tuto záležitost považuje za vyřešenou a zemi nic platit 

nebude. S požadavkem přišlo řecké radikální hnutí Syriza zhruba před měsícem, tedy v době 

mezinárodních jednání o podmínkách , za kterých se Řecku prodlouží finanční linka nutná pro 

přežití země. 

Požadavek vznesl řecký premiér minulý týden na setkání s německou kancléřkou Angelou 

Merkelovou v Berlíně. 

„ Podle našich kalkulací činí dluh souvisící s německým odškodněním 278,7 miliardy eur,“ 

upřesnil náměstek ministra financí Dimitris Mardas podle BBC. 

Mardas to sdělil parlamentnímu výboru, který vyšetřuje odpovědnost za řeckou dluhovou 

krizi. 

Berlín už v roce 1960 uhradil v kompenzacích Aténám 115 milionů německých marek. Řekové 

však tvrdí, že částka nezahrnovala platbu za zničenou infrastrukturu , válečné zločiny a úvěr, 

který byla nucena si vzít Řecká centrální banka. 

Německo trvá na tom, že otázka reparací už byla vypořádaná na začátku 90.let minulého 

století před znovusjednocením Německa. 

Řekové mají splatit zahraničním věřitelům 470 milionů eur jako splátku dluhu. Ministr financí 

Janis Varufakis slíbil, že termín dodrží. Podle agentury DPA požaduje MMF po Řecku další 

snížení důchodů. zejména  těch předčasných , zvýšení  DPH. 

Řecko se v květnu 2010 ocitlo na pokraji státního bankrotu a muselo požádat Evropskou unii 

a MMF o finanční pomoc. Dohodlo se již na dvou záchranných programech v celkovém 

objemu 240 miliard eur. 

Eurozóna koncem února předběžně souhlasila se čtyřměsíčním prodloužením záchranného 

programu pro Řecko, výplatu zbývajících 7,2 miliardy eur ale pozastavila do zhodnocení 

reformních plánů nové řecké vlády. Odhaduje se, že pokud Řecko nezíská další pomoc , 

dojdou mu 20.dubna peníze. 

 


